considerou indevidas e glosou as compensações declaradas pelo contribuinte nas Guias de Recolhimento do FGTS e Informações à Previdência Social – GFIP relativas às competências 04/2014, 05/2014, 08/2014 e 12/2016, cujos valores totais alcançaram R$ 5.391.398,29 (cinco milhões trezentos e noventa e um mil trezentos e noventa e oito reais e vinte e nove centavos).
		 De acordo com o Despacho Decisório, a recorrente informou que o crédito utilizado nas compensações se origina no recolhimento de contribuições previdenciárias incidentes sobre verbas indenizatórias (férias não

[...]

manteve o Despacho Decisório nº 240/2017, que considerou indevidas e glosou as compensações 

declaradas pelo contribuinte nas Guias de Recolhimento do FGTS e Informações à Previdência 

Social – GFIP relativas às competências 04/2014, 05/2014, 08/2014 e 12/2016, cujos valores totais 

alcançaram R$ 5.391.398,29 (cinco milhões trezentos e noventa e um mil trezentos e noventa e 

oito reais e vinte e nove centavos). 

De acordo com o Despacho Decisório, a recorrente informou que o crédito utilizado 

nas compensações se origina no recolhimento de contribuições previdenciárias incidentes sobre 

verbas indenizatórias (férias não gozadas, aviso prévio indenizado, primeiros quinze dias de